1

证券代码：000961         证券简称：中南建设         公告编号：2024-020

江苏中南建设集团股份有限公司

关于拟延长化解逾期有息负债风险承诺期限的公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏中南建设集团股份有限公司（简称“公司”）2024 年 2 月 5 日召开第九

届董事会第六次会议、第九届监事会第四次会议，审议通过了《关于提请股东大会

审议延长化解逾期有息负债风险承诺期限的议案》，同意提请股东大会审议延长原

有化解逾期有息负债风险承诺期限到 2024 年底。该事项尚需提交股东大会审议，

具体情况如下：

一、原承诺背景及内容

2023 年 6 月 29 日，为了推进公司 2023 年向特定对象发行股票事项，公司做

出承诺，针对截止 2023 年 3 月末到期暂未偿付的有息负债，承诺半年内化解有关

风险，对于 47.5 亿元银行和非银行金融机构借款半年内达成新的借款方案或偿付

有关借款，对于境外子公司发行并存续的 4.5 亿美元优先票据半年内达成重组协议

（详见深圳证券交易所网站和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）上公司《关

于逾期有息负债的承诺》）。

二、承诺履行情况及延期履行部分承诺的原因

公司在国家政策指导和支持下，持续努力沟通协调，截至 2024 年 1 月末，原

有的暂未偿付的 47.5 亿元银行和非银行金融机构借款中，12.2 亿元已解除逾期状

态。截至 2024 年 1 月末，公司银行和非银行金融机构借款中又有 34.7 亿元达到原

有借款期限，公司暂时还未能和相关机构达成新的借款协议。随着金融支持市场平

稳健康发展政策深化，有关协商进程加快。

对于境外子公司发行的 4.5 亿美元优先票据，截至 2023 年 7 月已有占 48.6%

的票据投资者签署支持公司初步重组方案的文件，但是由于个别投资者不支持重组，

并向英属维京群岛高等法院申请对公司发行美元优先票据的境外子公司进行清盘。

2023 年 8 月英属维京群岛高等法院做出判决，支持对公司境外子公司进行清盘，

并委任了联合清盘人，但截至目前清盘工作一直无实质性进展。市场环境变化，更

多实例印证债务重组才是更符合投资者利益的选择。目前公司正在积极申请上诉，

同时也持续与投资者和联合清盘人沟通，推进新的重组方案。

虽然去年下半年以来公司逾期有息负债风险并未完全化解，公司没能完全兑现

承诺，但在国家的关心和指导下，公司经营稳定，逾期有息负债问题也在有序解决。

为了保障资者的权益，继续推进逾期有息负债风险化解，为公司经营创造更稳定的

环境，维护市场平稳健康，考虑公司的实际情况，公司第九届董事会第六次会议决

议提请股东大会审议，延长原有化解逾期有息负债风险承诺期限到 2024 年底。

三、拟延期履行的承诺内容

为了保障资者的权益，继续推进逾期有息负债风险化解，考虑公司的实际情况，

公司出具《股东大会通过后的关于延长化解逾期有息负债风险期限的承诺》，拟将

 2

原承诺期限变更为：

“为了进一步化解有关有息负债风险，公司郑重承诺：

(1)针对有关银行和非银行金融机构借款，公司保证自本承诺出具之日起至

2024 年底，将与有关机构达成新的借款方案，或偿付有关借款。

(2)针对境外子公司发行并存续的全部 4.5 亿美元优先票据，公司保证自本承诺

出具之日起至 2024 年底，将与有关投资者达成重组协议。”

除以上履行承诺期限变更外，原承诺函中的其他内容不变。

四、延期履行承诺对公司的影响

本次公司延期履行承诺符合《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相

关方承诺》的相关规定，有利于保护公司及全体股东利益，不会对公司日常经营

造成重大影响。

五、独立董事的意见

有关事项审议前独立董事已一致同意提交董事会审议。独立董事认为提请股东

大会审议延长化解逾期有息负债风险承诺期限事项符合相关法律、法规的规定，一

致同意将有关事项提交股东大会审议。

六、董事会审核情况

公司 2024 年 2 月 5 日召开的第九届监事会第六次会议，审议通过了《关于提

请股东大会审议延长化解逾期有息负债风险承诺期限的议案》。

七、监事会审核情况

公司 2024 年 2 月 5 日召开的第九届监事会第四次会议，审议通过了《关于提

请股东大会审议延长化解逾期有息负债风险承诺期限的议案》。

监事会认为：本次提请股东大会审议延长化解逾期有息负债风险承诺期限的

事项符合相关法律、法规的规定，有利于保护上市公司或其他投资者的利益。

八、备查文件

1、关于逾期有息负债的承诺；

2、股东大会通过后的关于延长化解逾期有息负债风险期限的承诺；

3、独立董事关于提请股东大会审议延长化解逾期有息负债风险承诺期限事项

的意见；

4、第九届董事会第六次会议决议；

5、第九届监事会第四次会议决议。

特此公告。

江苏中南建设集团股份有限公司

董事会

 3

二〇二四年二月七日